⁴⁶ AAS, *Processo*, cc. 72-73, 89-90.

In sostanza: è probabile che per ragioni processuali la libidine di Caterina venga enfatizzata; ma insistere sulle ragioni del «cuore», che con la sua dotazione di tremila fiorini la vedova riesce a far valere, comprandosi uno sposo, appare come la parte meno debole della ricostruzione congetturale di questa bizzarra vicenda privata senese.

VII.

Comunque le si voglia definire, le nozze non dovettero essere seguite da una lunga luna di miele. L'apertura delle ostilità è molto vicina alla data del matrimonio. Poi gli eventi precipitano per ragioni che del tutto sfuggono. Sotto i nostri occhi, nel latino di cancelleria, si susseguono le azioni intraprese dai coniugi nemici o dai loro procuratori. E non presentano novità di rilievo per chi abbia esperienza del copione delle cause di separazione in antico regime. Ecco le *dramatis personae* del primo atto: il marito, la moglie, il vicario (sullo sfondo). Il marito. Presenta un'istanza al vicario arcivescovile: dichiara che la moglie è fuggita di casa portandosi dietro tutti i beni che poteva; chiede sia precettata a riprendere la coabitazione riportando le proprietà sottratte.

«Anno Domini 1629, indictione 12, die vero 25 mensis augusti.

Nobilis dominus Iohannes Franciscus Sansedonus, vir et maritus nobilis d(ominae) Caterinae de Marescottis, pro omni suo iure et interesse ac omni alio modo meliore dicit quod dicta domina Caterina, eius uxor, se absente, e domo quam insimul habitabant discessit plura secum asportando mobilia maximi valoris; dicit etiam quod eam requiri fecit ut reverteret et amota omnia reportaret et quod id facere recusavit, licet indebite: unde, cum intendat, uti maritus et decet cum ipsa cohabitare et amota omnia repetere, petit per dominationem vestram reverendissimam eidem d(ominae) Caterinae precipi, *sub pœna centum aureorum et excommunicationis, ut in termino trium dierum ad dictam domum effectualiter revertat et insimul habitet et omnia per ipsam amota reportet, petens etc., proponens etc., salvo etc., et ad omnia suprascripta et ad omnes actus eandem dominam Catarinam citari omni modo etc.*

Qui illustris et reverendissimus dominus vicarius etc., visis etc., p(raedic)ta etc., et mandavit precipi iuxta p(raedic)ta»⁴⁷.

⁴⁷ AAS, *Processo*, c. 9.

La moglie. Tramite un procuratore, sostiene di aver avuto una giusta causa per abbandonare la convivenza: il marito è un adultero, inoltre la percuote immoderatamente. Tali motivazioni sono sufficienti per aprire una causa di separazione, nel corso della quale si pretende che vengano passati gli alimenti.

«Die tertia mensis septembris 1629.

Comparuit excellens dominus Hercules Squarcus, procurator dictæ d(ominae) Caterinæ et ad infrascripta peragenda specialiter constitutus, uti constat per mandatum sibi datum manu pub(lici) notarii etc., et, dicto nomine, premissa protestatione non approbandi aliquo modo huc usque gesta per admodum illustrem et reverendissimam dominationem vestram, dixit dictam eius dominam principalem non teneri stare sub dicto asserto eidem facto precepto, tum quia illud fuit eidem nulliter factum, cum fuerit factum sine causæ cognitione et absque aliqua clausula iustificatoria, tum etiam quia, quatenus valide fuisset processum ad dictum præceptum, quod non credit, tamen, tanquam de facto factum, de facto esset revocandum prout pro revocato haberi voluit ac resolutum in vim simplicis citationis, *stante precipue quia potuit ac potest divertere ab eius viro et ab eo recedere et seorsum cohabitare ab eoque separari ob adulterium* quod per eum, post sequutum matrimonium inter dictum eius virum ex una et dictam eius dominam principalem ex alia, commissum fuit et quod continuo committitur, nec non etiam *ratione sevitiæ* qua dictus eius vir cum ea usus fuit pluries ac pluries, eam immoderate verberando ac etiam sine causa, saltem leg(it)ima, eamque minando gravioribus flagellis et percussionibus cum pugione, excedendo in omnibus debitos limites correctionis marito permissæ et concessæ: quapropter nedum potuit ac potest procedere ad separationem cohabitationis et torri cum dicto eius viro, sed etiam ipse eius vir ammisit omne lucrum sibi concessum a statuto huius civitatis Sen(ae) de materia loquente super dote dictæ eius d(ominae) principalis ... etc.; et quia interim dicta eius domina principalis consequi debet alimenta, tam respectu victus et vestitus eidem necessariorum, quam respectu temporis præteriti ac etiam expensas p(rae)sentis litis, ideo vel sunt eidem relaxandi fructus suæ dotis in totum, si tamen fuerint sufficientes pro dictis alimentis provisionalibus et pro expensis litis, vel sunt eidem dicta alimenta et expensas providenda et providendæ et per dictum eius virum subministranda et quæ, dicto nomine, petiit taxari et liquidari ad summam scutorum quindecim pro quolibet mense solvendorum anticipate, de mense in mense et in principio cuiuslibet mensis; et ob id citari petiit dictum dominum Io(annem) Franciscum quatenus infra supradictum eundem terminum trium dierum l(egitim)e compareat ad videndum declarari eidem esse subministranda alimenta et dictæ expensæ per eundem et eadem taxari in dicta quantitate solvenda ut supra et ad videndum executionem pro eis committi et apotissam etc., prout nunc pro tunc declarari et committi petiit, vel aliquam aliam provisionem fieri prout reverendissimæ dominationis v(estrae) placebit, vel veniat etc., et nisi venerit etc., alias etc., omni modo meliori etc.

Qui illustris et reverendissimus dominus vicarius generalis etc., sedens etc., visis etc., p(raedic)ta etc., et mandavit citari»⁴⁸.

Il marito. Si esibisce in una replica da manuale: intende riaffermare uno dei pilastri della cultura patriarcale facendo valere sulla moglie le clausole del *possessorio*:

«Die 5 septembris 1629.

Comparuit predictus nobilis dominus Ioannes Franciscus et, accettatis, si quid contineatur in quadam asserta comparitione, quæ faciant in eius favorem, aliis impugnatibus, ... dixit, non ostantibus oppositis, preceptum esse confirmandum ... quia, neque minus quando aliquo modo diceretur opposita crimina retardare confirmationem precepti, quod non creditur, dicitur interim debere per dominationem vestram reverendissimam statui locus ubi debeat dicta domina Caterina, dum iudicium agitur, commorari et stare, petens eidem eligi monasterium Derelictarum, cum satis liqueat quod uxor non ubi elegit, sed ubi maritus velit, educari et stari debet ... quia, dato et non concesso quod, circa ad reversionem ad habitandum, non posset aduc dictum preceptum confirmari, debet tamen confirmari in ea parte in qua fuit petitum ut ablata vel asportata restitueret prout confirmari petiit ... quia, quoad alimenta petita, non posse nec deberi taxari, cum absque culpa dicti domini parentis diverterit et cum prius debeat restituisse om[nia] asportata et eidem statui dictus locus, protestatur.

Qui illustris et reverendissimus dominus vicarius generalis etc., sedens etc., visis etc., p(raedic)ta etc., et distulit eius pronunciationem ad aliam et mandavit citari»⁴⁹.

VIII.

Dal 1629 al 1632 avremo delle riconciliazioni fallite⁵⁰. Negli anni che intercorrono tra le due citazioni, pur agendo sullo

⁴⁸ AAS, *Processo*, cc. 10-11. Così il vicario nel 1632: «Qui perillustris et reverendissimus dominus vicarius generalis etc., visis <etc.> p(raedic)ta etc., et successive alimenta futura taxavit in summa scutorum quinque auri una cum expensis presentis iudicii et, pro solutione dictorum scutorum quinque, gravamen reale et personale relaxavit, solvendorum quolibet mense in principio ipsius et quoad præterita distulit eius pronunciationem ad alias. Fabius Sergardius, vicarius generalis», AAS, *Processo*, c. 32.

⁴⁹ AAS, *Processo*, c. 12.

⁵⁰ «8. Item articola etc., come etc., pendente il detto giuditio avanti il detto foro archiepiscopale, detta signora Caterina, per mezzo della detta signora Caterina Guidotti, fece ricercare detto suo marito che sarebbe voluta ritor-